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REPUBLIKA E SHQIPERISE
PROKURORIA PRANE GJYKATES SE SHKALLES SE PARE 

TE JURIDIKSIONIT TE PERGJITHSHEM 
F I E R

Prot. Fier, me i 0£> .2024

UDHEZIM I PERGJITHSHEM

Nr. S (r, , date ( -T . ijQ  . 2024

PER
REKOMANDIMET PRIORITARE NE LUFTEN KUNDER KRIMINALITETIT 

PER VITIN 2024, NE PROKURORINE PRANE GJYKATES SE SHKALLES 
SE PARE TE JURIDIKSIONIT TE PERGJITHSHEM FIER

Ne mbeshtetje te nenit 148 te Kushtetutes se Republikes se Shqiperise, nenit 41 pika 1, nenit 
42 germat “a” “g”, ”h”, nenit 43, nenit 45 dhe nenit 46 pikat 1 e 2 germa “c” e pika 4 te ligjit 
nr. 97/2016 "Per organizimin dhe funksionimin e Prokurorise ne Republiken e Shqiperise", 
i ndryshuar, ligjit nr. 96/2016 “Per statusin e gjyqtareve dhe prokuroreve ne 
Republiken e Shqiperise”, i ndryshuar, Udhezimit te Pergjithshem te Prokurorit te 
Pergjithshem Nr. 05, date 16.05.2024 “Per rekomandimet prioritare ne luften kunder 
kriminalitetit per vitin 2024 ne Prokurorite e Juridiksionit te Pergjithshem”, 
Rregulloren Standarte te Organizimit dhe Funksionim it te Prokurorise prane Gjykates 
se Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem  Fier, si dhe aktet e tjera ligjore dhe 
nenligjore ne fuqi;

U D H E Z O J :

KREUI
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1 
Qellimi 1

1. Ky udhezim ka per qellim unifikimin e ndjekjes penale ne Prokurorine prane 
Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Fier dhe zbatimin e
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rekomandimeve prioritare ne luften kunder kriminalitetit per vitin 2024, te miratuar me 
Vendimin e Keshillit te Ministrave Nr. 243, date 17.04.2024, si dhe U dhezim in e 
Pergjithshem te Prokurorit te Pergjithshem  Nr. 05, date 16.05.2024 “Per
rekomandimet prioritare ne luften kunder kriminalitetit per vitin 2024 ne Prokurorite 
e Juridiksionit te Pergjithshem ”, duke respektuar pavaresine e brendshme te prokuroreve 
per hetimin dhe ndjekjen penale sipas ligjit.

Neni 2 
Objekti

1. Objekt i ketij udhezimi jane:
a) Percaktimi i masave administrative per realizimin e perparesive qe sigurojne 
zbatimin e rekomandimeve prioritare ne kompetence te Prokurorise Prane Gjykates se 
Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Fier.
b) Percaktimi i masave procedurale lidhur me menyren e vleresimit, ndjekjes dhe 
zbatimit te rekomandimeve prioritare, te cilat rritin efi^encen ne luften kunder kriminalitetit 
per vitin 2024, sipas prioriteteve te rekomanduara dhe kompetences ne ushtrimin e 
funksioneve nga prokuroret.
c) Percaktimi i menyres dhe formave te komunikimit ndermjet oficereve te policise 
gjyqesore dhe prokuroreve, per zbatimin e rekomandimeve prioritare dhe udhezimeve te 
nxjerra ne zbatim te tyre.

Neni 3 
Perkufizime

1. Ne kete udhezim termat e meposhtem kane keto kuptime:
a) 1 llRekomandime prioritare” jane rekomandimet prioritare te miratuara nga Keshilli i
Ministrave per luften kunder kriminalitetit, qe i jane percjelle Prokurorit te Pergjithshem nga 
Ministri i Drejtesise, si dhe drejtuesve te Prokurorive te Juridiksionit te Pergjithshem nga 
Prokurori i Pergjithshem ne takimin e daten 03.05.20241.
2. “Drejtime te rekomanduara” jane drejtimet kryesore te rekomandimeve prioritare per 
vitin 2024, persa vijon: - garantimi i pavaresise se prokurorit-, - lufta kunder korrupsionit 
dhe krimit te organizuar; - garantimi i mbrojtjes se te drejtave te njeriut; - rvcitja e 
bashkepunimit nderinstitucional brenda e jashte territorit te qarkut Fier dhe jo vetem.
3. llVepra penale prioritare te rekomanduara” jane veprat penale dhe/ose grupvepra 
penale te perfshira ne drejtimet perkatese te rekomanduara dhe/ose ato te cituara ne 
rekomandimet prioritare dhe/ose ne kete udhezim, persa vijon, veprat penale kunder 
korrupsionit, veprat penale ne fushen e narkotikeve, krimet e renda, trafiqet, terrorizmi dhe 
veprat penale qe cenojne sigurine kombetare, pastrimi i parave, krimi kibernetik, veprat 
penale kunder mjedisit, krimi ne familje dhe dhuna ndaj grave, veprat me natyre gjinore, 
seksuale, diskriminuese, keqtrajtimit, shfrytezimit e trafikimit te te miturve, vepra penale ne

1 Prokuroreve te Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare Fier, drejtuesve te sherbimeve te policise
gjyqesore dhe oficerve te policise gjyqesore u jane komunikuar/percjelle nga drejtuesi i Prokurorise Fier ne 
mbledhjet e organizuara/zhvilluara ne datat 09, 10 e 15 Maj 2024.
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fus hen e taksave dhe tatimeve, si dhe krimet financiare.

KREUII
MASAT ADMINISTRATIVE 

Neni 4
Masat administrative ne Prokurorine Fier

1. Drejtuesit e seksioneve ne Prokurorine Fier brenda 10 diteve nga administrimi i ketij 
udhezimi, si dhe Udhezimit te Pergjithshem  te Prokurorit te Pergjithshem N r. 05, date 
16.05.2024 "Per rekomandimet prioritare ne luften kunder kriminalitetit per vitin 
2024 ne Prokurorite e Juridiksionit te Pergjithshem’’, si dhe planit te veprim it te 
miratuar me Urdherin e Prokurorit te Pergjithshem  Nr. 53, date 16.05.2024, pas 
diskutimit dhe mendimit te marre ne m bledhjen e prokuroreve te Prokurorise Fier qe 
do organizohet nga drejtuesi, hartojne/pergatitin planin e veprimit per vleresim in dhe 
ndjekjen e masave dhe/ose aktiviteteve ne afatet e percaktuara, per zbatim in e 
rekomandimeve prioritare ne seksionet dhe strukturat e Prokurorise prane G jykates se 
Shkalles se Pare Juridiksionit te Pergjithshem  Fier.
1.1. Ne planin e veprimit parashikohen masat e nevojshme ne perputhje me specifikat dhe 
gjendjen e Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare Juridiksionit te Pergjithshem Fier, 
perfshire nevojat per buxhet (nese eshte i nevojshem), per te siguruar zbatimin e 
rekomandimeve prioritare.
1.2. Plani i veprimit, krahas masave dhe aktiviteteve konkrete, permban edhe tregues 
statistikore/indikatore qe do plotesohen per te vleresuar zbatimin e rekomandimeve 
prioritare, udhezimet e pergjithshme te Prokurorit te Pergjithshem te nxjerre ne vijim, dhe 
udhezimeve te pergjithshme te drejtuesit te prokurorise.
2. Drejtuesit e seksioneve vleresojne dhe i propozojne drejtuesit te prokurorise marrjen e 
masave konkrete te nevojshme organizative ne drejtim te riorganizimit te brendshem, per 
koordinimin dhe forcimin e kapaciteteve institucionale e profesionale, dhe 
ndjekin/mbikeqyrin ne vazhdimesi te ecurise se zbatimit te tyre.
3. Drejtuesit e seksioneve dhe personat pergjegjes ne Prokurorine Fier, duhet te 
sigurojne:

marrjen e masave koordinuese dhe te duhura per funksionimin e plote te sistemit 
elektronik te ndaijes se (jeshtjeve ne Prokurorine Fier, mbikeqyjen teknike dhe 
administrative nepermjet kerkesave per informacion lidhur me menyren e disponimit per 
hedhjen e shortit elektronik nepermjet sistemit CAMS ne te gjitha fazat e procedimit penal, 
si dhe kontrollin e mbikqyrjen e vazhdueshem mbi saktesine e hedhjes dhe administrimit te 
ketyre te dhenave, duke njoftuar/raportuar drejtuesit te Prokurorise 9do problematike te 
konstatuar, si dhe propozuar masa perkatese per permiresimin apo rishikimin e sistemit 
elektronik te ndarjes se 9eshtjeve, problematike qe me pas do paraqiten prane strukturave 
perkatese ne Prokurorine e Pergjithshme.

vijimin e bashkepunimit me agjencite lokale, rajonale kufitare dhe qendrore te 
zbatimit te ligjit, si dhe, permes strukturave te Prokurorise se Pergjithshme, forcimin dhe
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rritjen e bashkepunimit me agjensi nderkombetare, ne funksion te efektivitetit te hetimeve 
per veprat penale prioritare te rekomanduara, ve^anerisht qe lidhen me korrupsionin, 
trafikimin e narkotikeve, pastrimin e parave, trafikimin e qenieve njerezore, veprat penale 
kunder mjedisit, krimet kibemetike, etj;

marrjen e masave te nevojshme per funksionimin, hedhjen ne menyre te sakte dhe 
perditesimin e te dhenave ne sistemin e-tracking “PRESTO”per te gjitha fazat e procedimit 
penal, si per venien ne eficence sa me te plote, ashtu dhe per perftimin e te dhenave 
statistikore, sipas nje baze te dhenash te qendrueshme e te besueshme;

permiresimin e koordinimit institucional dhe nderinstitucional me institucionet dhe 
agjencite e tjera te zbatimit te ligjit, ne lidhje me raportimet ne zbatim te rekomandimeve;

marrjen e masave per rritjen e metejshme te efi9ences ne bashkepunimin 
nderinstitucional per permbushjen e rekomandimeve te Moneyval-it dhe zbatimit te 
udhezimit te pergjithshem te Prokurorit te Pergjithshem nr. 10/2020 “Per masat 
administrative dhe procedural per rritjen e efektivitetit ne luften kunder pastrimit te parave 
e krimeve financiare dhe financimin e terrorizmit, dhe ne hetimet pasurore ne prokurorite 
me juridiksion te pergjithshem ”, i ndryshuar;

monitorimin/kontrollin e te dhenave ne sistemin elektronik “SVOPGJP” per oficeret 
e policise gjyqesore te seksioneve ne prokurori, per numrin e veprimeve hetimore qe kryejne 
per secilin procedim penale apo procedim/hetim pasuror, si dhe kontrollin e respektimit te 
afateve dhe urdherave te ligjshme te prokuroreve nga gjithe oficeret e policise gjyqesore te 
seksionit dhe sherbimeve, me synim mbikeqyijen e veprimtarise se policise gjyqesore per 
rritjen e efektivitetit dhe shpejtesise se hetimeve. Per kete qellim, drejtuesit e seksioneve 
duhet: - te administrojne te dhena periodike permes kerkeses se drejtuar drejtuesit te 
prokurorise apo oficereve te policise gjyqesore, te cilet i gjenerojne nga sistemi dhe vene ne 
dispozicion te tyre; - te kerkojne dhe marrin te dhene nga zyra e regjistrit dhe protokollit qe 
administron levizjen e brendshme te materialeve te deleguara/dhene per veprime dhe 
perfunduara sipas rregullores se brendshme te organizimit te prokurorise dhe urdherit te 
drejtuesit; - te bashkepunojne me prokuroret e feshtjeve dhe mbajne akt konstatimi per 
verifikimin e punes, respektimin e afateve dhe cilesise se akteve te oficereve te policise 
gjyqesore, etj

marrjen e te gjitha masave te nevojshme nga prokuroret, oficeret e policise gjyqesore 
dhe personat e ngarkuar per administrimin ne menyren dhe brenda afateve te caktuara, si dhe 
raportimin e te dhenava statistikore, etj, per drejtuesin e prokurorise dhe per Prokurorine e 
Pergjithshme.
4. Ne kuader te detyrimit te drejtuesit te prokurorise per informimin e Prokurorit te 
Pergjithshem ne menyre periodike dhe sa here kerkohet, ngarkohet drejtuesi i seksionit te 
posa9em si person pergjegjes qe te pergatite ne menyre periodike 9do tre muaj, dhe sa here 
kerkohet, informacion per drejtuesin e prokurorise dhe Prokurorin e Pergjithshem, per 
ecurine e masave administrative e procedurale, angazhimet dhe progresin e arritur ne zbatim 
te secilit prioritet te rekomanduar, shoqeruar me tregues/indikator statistikore te sakte e 
analitike dhe me shpjegime te qarta mbi angazhimet, arritjet dhe problematikat, dhe si ka 
ndikuar zbatimi i tyre mbi gjendjen e kriminalitetit ne prioritetet e rekomanduara.
5. Ne kuader te raportin vjetor te punes se Prokurorise Fier, drejtuesi i seksionit te 
posa9em te prokurorise, gjithashtu, ngarkohet si personi pergjegjes qe te analizoje ne menyre
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te detajuar zbatimin e rekomandimeve prioritare, lidhur me arritjet, problematikat dhe si ka 
ndikuar zbatimi i tyre mbi gjendjen e kriminalitetit ne fushat/drejtimet e rekomanduara.
6. Ky udhezimi i pergjithshem dhe plani i veprimit qe do dale per zbatimin e 
rekomandimeve prioritare u njoftohet pa vonese, te gjithe prokuroreve, oficereve te policise 
gjyqesore te seksionit dhe sherbimeve te agjencive te tjera, duke perfshire sherbimet e 
policise gjyqesore te Drejtorise Vendore te Policise Fier, Komisariatit te Policise Lushnje, 
Komisariatit te Policise Fier, Komisariatit te Policise Divjake, Komisariatit te Policise 
Mallakaster, Agjencise se Mbikqyrjes Policore Fier -  Berat, Drejtorise se Hetimit Doganor, 
Drejtorise se Hetimit Tatimor, Inspektoriatit Rajonal te Mbrojtjes se Territorit, Agjencise se 
Mbikqyijes prane Drejtorise se Pergjithshme te Burgjeve, etj. Nje kopje e ketij udhezimi te 
dergohet ne Prokurorine e Pergjithshme.

KREU III
MASAT PROCEDURIALE PENALE 

Neni 5
Masat proceduriale te drejtuesit te prokurorise

1. Drejtuesi i prokurorise, me ndihmen e drejtuesve te seksioneve, vlereson 
rekomandimet prioritare dhe nevojat per marrjen e masave procedurale ne kryerjen e 
hetimeve dhe ushtrimin e ndjekjes penale ne pershtatje me gjendjen e treguesve te 
kriminalitetit dhe problematikat e evidentuara ne Prokurorine Fier, dhe per te lehtesuar e 
siguruar zbatimin e udhezimeve te pergjithshme te Prokurorit te Pergjithshem lidhur me 
masat procedurale, duke respektuar pavaresine e institucionit dhe garantuar pavaresine e 
prokuroreve, merr masat si me poshte:
a) miraton planin e veprimit per permbushjen e rekomandimeve prioritare ne lufte ndaj 
kriminalitetit per vitin 2024, si dhe nje plan veprimi per ndjekjen e rekomandimeve te 
percaktuara ne Vendimin e Keshillit te Ministrave.
b) ndjek me perparesi dhe vlereson ne dinamike marrjen e masave te nevojshme per te 
permbushur zbatimin e politikes penale kunder krimit, sipas drejtimeve dhe per veprat penale 
prioritare te rekomanduara, ne perputhje me parashikimet e Vendimit te Keshillit te 
Ministrav dhe Udhezimin e Pergjithshem te Prokurorit te Pergjithshem nr. 5/2024, duke 
treguar diligjence ne ushtrimin efektiv te ndjekjes penale dhe kujdesur per te garantuar 
respektimin e pavaresise funksionale te prokuroreve nga 9do ndikim i paligjshem i jashtem 
apo i brendshem ne vendimarrjen e tyre, permesa masav perkatese te parashikuar ne ligj dhe 
akte nenligjore;
c) nxjerr udhezime te pergjithshme kur vlereson apo mbi bazen e 
propozimit/rekomandimit te drejtuesve te seksioneve, qe sigurojne zbatimin e 
rekomandimeve prioritare dhe garantojne e lehtesojne zbatimin e udhezimeve te 
pergjithshme te Prokurorit te Pergjithshem;
d) nxjerr udhezime jo te detyrueshme per 9eshtje/kallezime konkete, ne momentin e 
caktimit te 9eshtjes per ndjekje, perfshire rastet e regjistruara/filluara kryesisht, ose kur 
vleresohet e nevojshme per mbarevajtjen e ecurise se 9eshtjes, ne drejtimet prioritare te 
rekomanduara;
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e) koordinon veprimtarine me prokurorite e tjera dhe jo  vetem, per 9eshtje konkrete qe 
lidhen me fushat/drejtimet prioritare te rekomanduara;
f) kerkon informacion dhe verifikon ecurine/perfundimin e procedimeve ne hetimet 
paraprake ose ne gjykim, ne kuadrin e forcimit te mekanizmit te kontrollit dhe 
llogaridhenies, duke monitoruar sipas ligjit ne ve9anti, respektimin e afateve procedurale, 
rritjen e efektivitetit dhe ploteshmerise se hetimeve, si dhe respektimin e te drejtave te 
subjekteve te procedimit penal dhe garantimin e procesit te rregullt ligjor, perfshi shmangien 
e konfliktit te interesave apo shkaqeve te tjera te njeanshmerise, per veprat penale prioritare 
te rekomanduara, duke garantuar paanshmerine dhe shmangien e 9do lloj influence apo 
ndikimi ndaj prokurorit gjate kryerjes se hetimeve ne drejtimet prioritare te rekomanduara;
g) siguron perditesimin me te dhena te sistemeve elektronike (PRESTO, SVHOPGJP 
dhe e-tracking) dhe regjistrave procedurale dhe administrative, si dhe mbikeqyr/kontrollon 
permes personave te ngarkuar me urdhera te ve9ante (prokurore ose drejtues seksioni) ne 
vazhdimesi mbi saktesine e te dhenave te regjistruara, administruara, dhe dergimin ne afat 
te te dhenave satistikore ne Prokurorine e Pergjithshme, ne perputhje me parashikimet ligjore 
dhe nenligjore;
h) drejton, organizon dhe mbikeqyr, me ane te dreituesve te seksioneve. shperndarjen e 
9eshtjeve/kallezimeve prokuroreve dhe oficereve te policise gjyqesore, duke garantuar 
shpemdarjen e barabrate, zbatimin e kritereve te percaktuara ne ligj dhe udhezimin e 
Prokurorit te Pergjithshem nr. 3/2016, per te siguruar po ashtu paanshmerine dhe 
vijueshmerine e hetimeve ne rastet e zevendesimit te prokuroreve;
i) nxit oficeret e policise gjyqesore dhe prokuroret te jene me aktiv ne rnanjen dijeni 
per vepra penale nga burime te hapura, dhe jo vetem, per fillimin kryesisht te 
procedimeve/hetimeve duke perfshire rastet e ndikimit te paligjshem te brendshem apo te 
jashtem ne veprimtarine e prokurorit, permes raportimit te ketyre treguesve 9do 1 (nje) muaj 
per drejtuesin e prokurorise;
j) mbi bazen e nevojave apo dhe sugjerimeve te drejtuesve te seksioneve apo 
prokuroreve, zhvillon mbledhje tematike me prokuroret e seksioneve, prokuroret e caktuar 
per ndjekjen e 9eshtjeve dhe me oficeret e policise gjyqesore te seksioneve apo te strukturave 
hetimore ne sherbimet e Policise Gjyqesore, ne kuader te luftes kunder veprave penale 
prioritare te rekomanduara;
k) tregon vemendje dhe nxjerr urdhera per policing gjyqesore qe ka ne juridiksion lidhur 
me ushtrimin e funksioneve ne kuader te luftes kunder veprave penale prioritare te 
rekomanduara dhe ato te lidhura me to;
l) mbeshtet punen e prokuroreve ne ushtrimin e funksioneve nepermjet vleresimit ne 
kohe te kerkesave te tyre, per menaxhimin e duhur te burimeve njerezore dhe logjistike ne 
dispozicion, si dhe per krijimin e ambienteve te pershtatshme ne prokurori ne zbatim te Kodit 
te Drejtesise Penale per te Mitur, per te siguruar aksesin per persona me paaftesi fizike dhe 
pritjen e publikut, sipas prioriteteve te rekomanduara;
m) tregon vemendje per evidentimin e vleresimin e rasteve te hetimeve komplekse e 
voluminoze dhe krijimin e grupeve hetimore per 9eshtje penale konkrete, lidhur me veprat 
penale prioritare te rekomanduara, duke caktuar kryetar te grupit hetimor nje prokuror, ne 
funksion jo  vetem te ushtrimit me eficence te ndjekjes penale/pasurore, por edhe balancimit 
e ngarkeses;

£/1 1



n) bashkerendon dhe koordinon me efiqence veprimtarine me prokurorite e tjera kur kjo 
kerkohet ne drejtimet/fushat ose per veprat penale prioritare te rekomanduara;
o) bashkepunon ne menyre efektive me institucionet shteterore dhe ato ligjzbatuese me 
rol te posaqem ne luften kunder veprave penale prioritare te rekomanduara, si dhe organizon 
dhe zhvillon analiza te perbashketa nderinstitucionale sipas nevojave, jo  me pak se ?do 6 
(gjashte) muaj;
p) koordinon dhe organizon trajnime te perbashketa me agjencite e zbatimit te ligjit te 
perfshira ne luften kunder veprave penale prioritare te rekomanduara, si dhe lehteson 
pjesemarrjen e prokuroreve dhe oficereve te policise gjyqesore ne trajnime te perbashketa 
me agjencite e tjera te zbatimit te ligjit ne fushat dhe drejtimet e rekomanduara, ve9anerisht 
ne fushen e korrupsionit, krimeve te renda, trafiqeve, krimit financiar, krimit kibemetik, 
krimit mjedisor, veprave me natyre gjinore, seksuale, diskriminuese, krimit ne familje dhe 
dhunes ne familje, keqtrajtimit, shfrytezimit e trafikimit te te miturve, me fokus ne format e 
reja te nxitura nga zhvillimet teknologjike dhe hetimin financiar paralel per krimet qe 
gjenerojne te ardhura.

Neni 6
Masat procedurale te drejtuesit te seksionit

1. Drejtuesit e seksioneve, sipas kompetencave ligjore, vleresojne rekomandimet 
prioritare dhe nevojat per marrjen e masave proceduriale ne kryerjen e hetimeve dhe 
ushtrimin e ndjekjes penale per luften ndaj kriminalitetit ne kompetence te seksionit qe 
drejtojne, si dhe per te siguruar zbatimin e udhezimeve te pergjithshme dhe/ose udhezimeve 
te drejtuesit te prokurorise qe ndihmojne dhe/ose lehtesojne ne rritjen e ef^ences ne 
veprimtarine e seksionit dhe efektivitetin ne luften kunder kriminalitetit, sipas prioriteteve 
te rekomanduara, duke garantuar pavaresine e prokuroreve, marrin masat si me poshte:
a) jane aktive dhe nxjerrin udhezime jo  te detyeshme per 9eshtje konkete, ne momentin 
e caktimit te 9eshtjes per ndjekje, perfshire rastet e regjistruara/filluara kryesisht, ose kur 
vleresohet e nevojshme per mbarevajtjen e ecurise se procedimit dhe zbatimin e politikes 
penale per veprat penale prioritare te rekomanduara ne kompetence te seksionit qe drejtojne;
b) jane aktiv ne manjen dijeni per vepra penale nga burime te hapura dhe ne fillimin 
kryesisht te procedimeve/hetimeve per veprat penale prioritare te rekomanduara ne 
kompetence te seksionit qe drejtojne;
c) zhvillojne mbledhje e diskutime tematike me prokuroret e seksionit, apo me oficeret 
e policise gjyqesore te seksionit apo sherbimeve te tjera te Policise Gjyqesore, ne kuader te 
luftes kunder veprave penale prioritare te rekomanduara;
d) koordinojne e bashkerendojne me drejtuesin per rritjen e bashkepunimit me 
institucionet shteterore dhe ato ligjzbatuese me rol te posaqem ne luften kunder veprave 
penale prioritare te rekomanduara ne kompetence te seksionit qe drejtojne, si dhe per 
organizimin dhe zhvillimin e analizave te perbashketa nderinstitucionale sipas nevojave;
e) raportojne dhe propozojne drejtuesit te prokurorise marrjen e masave konkrete per 
raste te caktuara;
f) bashepunojne me drejtuesin e prokurorise per te siguruar kontrollin dhe balancimin e
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ngarkeses prokuroreve dhe oficerve te policise gjyqesore te seksionit qe drejtojne dhe 
proposojne/sugjerojne masa perkatese per personat pergjegjes, ne drejtim te luftes kunder 
veprave penale priori tare.

Neni 7
Masat proceduriale/administrative te prokurorit

1. Prokuroret vleresojne ne 9do rast masat ne rekomandimet prioritare per luften ndaj 
kriminalitetit ne kompetence te tyre dhe udhezimet e pergjithshme te Prokurorit te 
Pergjithshem dhe/ose udhezimet/urdherat e drejtuesit te prokurorise per te garantuar 
zbatimin e tyre, qe ndihmojne dhe/ose lehtesojne ne rritjen e efi9ences dhe efektivitetit ne 
luften kunder kriminalitetit, sipas prioriteteve te rekomanduara, dhe duke ruajtur pavaresine 
nga 9do ndikim i paligjshem ne vendimarrjen e tyre, marrin masat procedurale te udhezuara, 
si me poshte:
a) jane aktiv gjate hetimeve paraprake, ne funksion te shtimit te rasteve te hetimeve te 
filluara kryesisht per veprat penale prioritare te rekomanduara;
b) shtojne perpjekjet dhe tregojne kujdes maskimal per te garantuar pavaresine e tyre, 
shmangur ndikimin e paligjshem, raportojne menjehere tek drejtuesi rastet e nderhyrjeve te 
paligjshme, forcojne bashkepunimin nderinstitucional, sigurojne respektimin e te drejtave te 
njeriut ne proces penal, si dhe ndertuar nje ndjekje penale efektive ndaj krimit te organizuar, 
korrupsionit si dhe ndaj veprave penale dhe subjekteve prioritare te rekomanduara.
c) marrjen e masave te nevojshme per rritjen e transparency dhe llogaridhenies ne 
veprimtarine e tyre dhe Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te 
Pergjithshem Fier, duke bashkepunuar ngushte me prokurorin per mardhenien me median 
dhe publikun, ne peruthje me ligjin dhe udhezimin e Prokurorit te Pergjithshem 05/2019.
d) kryejne hetime te plota e te gjithanshme per veprat penale dhe/ose ndaj subjekteve 
per veprat penale prioritare te rekomanduara, sipas kompetences lendore, ne bashkerendim 
me Prokurorine e Posa9me sipas ligjit dhe aktit te koordinimit nderinstitucional, duke rritur 
me tej treguesit/rastet e hetime proaktive efektive, perdorimin e metodave speciale te hetimit 
sipas ligjit, dhe hetimet fmanciare ose procedimet pasurore (ndiq parane), si mjete per 
kerkimin e provave dhe per sekuestrimin/konfiskimin e pasurive/aseteve produkte te veprave 
penale ose veprimtarive kriminale prioritare te rekomanduara;
e) vleresojne dhe konsiderojne me teper ekzistencen e kushteve/kritereve ligjore per 
lidhjen e marreveshjeve te bashkepunimit ne zbatim te nenit 37/a te Kodit te Procedures 
Penale, duke synuar venien perpara pergjegjesise te 9do bashkepunetori ne veprimtarine 
kriminale, per te parandaluar dhe riparuar demet e shkaktuara per veprat penale prioritare 
tee rekomanduara;
f) rritin perdorimin me efikasitet te bazave te te dhenave te institucioneve ligjzbatuese 
te tjera ku prokuroria ka akses per rritjen e efektivitetit, shpejtesise dhe fshehtesise te 
hetimeve derisa i pandehuri te marre dijeni per to, sipas ligjit;
g) kryejne analiza te perbashketa me oficeret e policise gjyqesore te seksioneve dhe te 
sherbimeve policore ne strukturat hetimore perkatese dhe/ose te agjencive ligjzbatuese, per 
rastet e referuara, ne funksion te hetimit te specializuar, te shpejte e te gjithanshem, ndaj 
subjekteve dhe per veprat penale prioritare te rekomanduara, duke i dokumentuar takimet;



h) tregojne kujdes te shtuar ne ruajtjen e sekretit te hetimit dhe ndalimin e publikimit te 
akteve, duke konsideruar ve9anerisht mundesine e perfshirjes se punonjesve shteterore si 
bashkepunetore te “jashtem ose brendshem” ne keto vepra penale.
i) sigurojne zbatimin e udhezimeve te pergjithshme te Prokurorit te Pergjithshem sipas 
fushave/drejtimeve prioritare te rekomanduara dhe akteve/marreveshjeve te perbashketa 
nderinstitucionale te rekomanduara qe unifikojne dhe lehtesojne koordinimin dhe 
bashkerendimin me strukturat/institucionet ne fushat perkatese te rekomanduara;
q) kuj desen per zbatimin efektiv te te drejtave procedurale te te pandehurve/personave 
nen hetim apo te dyshuarve dhe sigurimin e drejtesise miqesore per te miturin ne konflikt 
me ligjin, si dhe garantojne trajtimin me respekt per dinjitetin njerezor dhe mbrojtjen nga 
ridemtimi, riviktimizimi i viktimave te veprave penale gjate ushtrimit te te drejtave te tyre 
ne proces;
r) ndjekin nje politike penale efektive dhe efnpente, me synim rritjen e efektivitetit ne 
luften kunder krimeve prioritare te rekomanduara, ashtu dhe per parandalimin e posa^em 
dhe te pergjithshem te veprave penale prioritare te rekomanduara, ve9anerisht, duke 
analizuar, vleresuar dhe arsyetuar qarte dhe plotesisht ne aktet/kerkesat/konkluzionet 
procedurale, si rrethanat e faktit te bazuara ne prova, ashtu dhe kushtet/kriteret ligjore per:
>  ashpersimin e kerkesave per caktimin e masave te sigurimit personal dhe per 
caktimin e llojit dhe mases se denimit ndaj te pandehurve per veprat penale ne fushen e 
narkotikeve dhe trafiqeve, krimit ne familje dhe dhunes ndaj grave, kryesisht ndaj autoreve 
recidiviste te ketyre veprave, veprave me natyre gjinore, seksuale dhe diskriminuese, si dhe 
per rastet e keqtrajtimit, shfrytezimit e trafikimit te femijeve;
>  vijimin e aplikimit te masave alternative te shmangies ndaj te miturve ne konflikt me 
ligjin dhe zbatimin e parashikimeve ligjore te Kodit te Drejtesise Penale per te Mirtur, 
kryesisht ne drejtim te respektimit te garancive proceduriale;
>  sigurimin e zbatimit me kujdes te posa9em te garancive proceduriale ndaj viktimave 
te mitur, per te mbrojtur efektivisht interesin me te larte te te miturit, mireqenien dhe jeten e 
tij private, parandalimin e riviktimizimit te tij;
>  aplikimin e denimeve alternative ne rastet e veprave penale dhe/ose autoreve me 
rrezikshmeri te ulet shoqerore, personave vulnerabel ose personave me probleme 
shendetesore, sipas rekomandimeve prioritare;
>  ndjekjen me diligjennce te shtuar dhe rritjen e numrit te procedimeve, te pandehurve 
te derguar per gjykim, dhe te denuarve per veprat penale te pastrimit te parave, ve9anerisht 
persona te trete profesioniste dhe/ose subjekte raportuese (gatekeeper), ashtu dhe per rritjen 
e hetimeve fmanciare e pasurore sipas ligjit nr.10192/2009, i ndryshuar, per identifikimin, 
sekuestrimin dhe/ose konfiskimin e pasurive produkte te veprimtarise kriminale, ose vleren 
ekuivalente, bazuar ne prova/rrethana fakti objektive sipas ligjit;
>  rritjen e numrit te 9eshtjeve te hetuara dhe derguara per gjykim per vepra penale ne 
fushen e mjedisit, taksa -  tatimeve dhe krimit kibemetik, duke siguruar bashkepunimin dhe 
ekzpertizen e institucioneve referuese dhe te specialicuara;
>  rritjen e numrit te kerkesave per gjykim te drejtperdrejte dhe per rritjen e numrit te 
kerkesave ne zbatimin e instituteve procedurale penale te gjykimit me marreveshje dhe 
urdhrit penal, duke vleresuar kushtet dhe kriteret ligjore dhe synimet prioritare te 
rekomanduara;

9/11



> rritjen dhe zhvillimin e kapaciteteve dhe aftesive profesionale, nepermjet 
pjesemarrjes ne trajnime apo ne tryeza diskutimesh, si dhe trajnime te perbashketa me 
oficeret e policise gjyqesore te seksioneve dhe te strukturave hetimore ne sherbimet e tjera 
policore gjyqesore, ve9anerisht ne fushen e korrupsionit, krimeve te renda, trafiqeve, krimit 
fmanciar, krimit kibemetik, krimit mjedisor, veprave me natyre gjinore, seksuale, 
diskriminuese, krimit ne familje dhe dhunes ne familje, keqtrajtimit, shfrytezimit e trafikimit 
te te miturve, me fokus ne format e reja te nxitura nga zhvillimet teknologjike dhe hetimin 
financiar paralel per krimet qe gjenerojne te ardhura;
s) raportojne ?do nje muaj me shkrim per drejtuesin e seksionit dhe per dijeni drejtuesin 
e prokurorise per rezultate konkrete te arritura ne zbatim te prioriteteve te udhezuara me kete 
udhezim te pergjithshem dhe planin e veprimet qe do miratohet.

Neni 8
Marredhenie me policing gjyqesore

1. Prokurori vlereson per $do rast zbatimin e parimit te specializimit dhe urdheron si 
rregull per kryerjen e hetimeve paraprake oficeret e policise gjyqesore te agjencise perkatese 
qe ka referuar vepren penale ne prokurori.
2. Ne raste te ve^anta, vetem me kerkese te arsyetuar te prokurorit per te garantuar 
objektivitetin e hetimit, drejtuesi i prokurorise ose drejtuesi i seksionit i deleguar nga ky i 
fundit, mund te urdheroje per kryerjen e hetimeve oficeret e policise gjyqesore te sherbimeve 
te tjera ose te seksioneve te policise gjyqesore ne prokurorine qe drejton. Drejtuesi i 
Prokurorise mund te veproje ne kete menyre edhe kryesisht, mbi bazen e vleresimit te 
rrethanave objektive.
3. Shtim i rasteve te urdherua nga prokurori dhe/ose drejtuesi i prokurorise per kryerjen 
e veprimeve hetimore te perbashketa prej oficereve te policise gjyqesore te sherbimeve te 
organeve ligjzbatuese dhe seksionit ne prokurori, sipas prioriteteve te rekomanduara, 
kryesisht per shkak te natyres dhe kompleksitetit te 9eshtjes per vepra penale prioritare te 
rekomanduar.
4. Prokuroret duhet te jene aktive dhe ushtrojne sistematikisht, se paku nje here ne dy 
jave, kontroll efektiv ndaj oficereve te policise gjyqesore ne ecurine e hetimit te procedimeve 
penale ne ndjekje per ligjshmerine, objektivitetin, ploteshmerine dhe respektimin e afateve 
ne veprimet hetimore te kryera dhe/ose vlefshmerine e akteve procedurale te perftuara, ne 
drejtimet prioritare te rekomanduara, si dhe propozojne e inicojne masa konkrete ne rast 
konstatimi te shkeljeve, ne perputhje me ligjin.
5. Nga drejtuesit e seksioneve dhe/ose prokurori i 9eshtjes te tregohet diligjence e shtuar 
ne drejtim te sjelljeve te oficerve te policise gjyqesore qe perbejne shkelje disiplinore sipas 
ligjit, dhe iniciohet fillimi i procedimit disiplinor sipas ligjit.

KREIJIV
DISPOZITAT E FUNDIT 

Neni 9
Shkeljet dhe pergjegjesia disiplinore



Moszbatimi i detyrimeve te percaktuara ne kete udhezim dhe dispozitave ligjore/nenligjore 
referuese te ketij udhezimi, mund te perbeje shkelje disiplinore sipas ligjitdhe/ose shkak per 
nisjen e verifikimeve ndaj prokurorit, oficerit te policise gjyqesore apo personave te tjere 
pergjegjes.

Neni 9
Zbatimi dhe mbikeqyrja

1. Ky udhezim i pergjithshem eshte i detyrueshem per zbatim nga drejtuesit e 
seksioneve, prokuroret, oficeret e policise gjyqesore te sherbimeve te organeve ligjzbatuese 
dhe te seksionit ne Prokurorise Prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te 
Pergjithshem Fier.
2. Ngarkohet drejtuesi i seksionit te posafem per mbikqyrjen e zbatimit te ketij udhezimi 
dhe marre masat e duhura per raportimin periodik, dhe ne ?do rast qe kerkohet nga drejtuesi 
i prokurorise apo Prokuroria e Pergjithshme, te te dhenave per zbatimin e rekomandimeve 
prioritare ne luften kunder kriminalitetit te Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare te 
Juridiksionit te Pergjithshem Fier. Per kete qellim, drejtuesi i seksionit te posafem, mund te 
ngarkoje me pune dhe kerkoje te dhena nga kryesekretare, sekretar pergjegjese per zyren e 
regjistrit, prokuroret, oficeret e policise gjyqesore, etj, ne perputhje me ligjin dhe aktet 
nenligjore ne fuqi.
3. Drejtuesit e seksioneve dhe prokuroret jane pergjegjes per zbatimin e ketij udhezimi.

Neni 10 
Shfuqizime

Udhezimi i Pergjithshem i drejtuesit te Prokurorise nr. 2/2023 “Per rekomandimet 
prioritare ne luften kunder kriminalitetit per vitin 2023 ne Prokurorine prane Gjykates 
se Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Fier ”, shfuqizohet.

Neni 11 
Hyrja ne fuqi

1. Ky urdhezim hyn ne fuqi menjehere dhe publikohet ne faqen zyrtare te Prokurorise 
prane Gjykates se Shkalles se Pare Juridiksionit te Pergjithshem Fier.
2. Me kryerjen e njoftimeve dhe publikimin e udhezimit ngarkohet koordinatore e 
marredhenieve me publikun ne Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare Juridiksionit 
te Pergjithshem Fier.

11/11


